

CENA PRENUMERATY:

Zodbi miesięcznie mk. 40,— kwartalnie mk. 120,— dla robotników miesięcznie mk. 32,—
Za odoszenie do domu dopłaca się miesięcznie mk. 5,—
Na prowincji miesięcznie mk 45,— kwartalnie mk. 135,—
Za granicę miesięcznie marek 60,—

**Numer pojedynczy
2 marki.**

Redaktor przyjmuje interesantów od godziny 3 do 4 popołudniu.

Sekretariat otwarty od godziny 3 do 4 i od godziny 6 do 7 wiecz.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Kierownik administracji przyjmuje od godziny 5 do 6 popołudniu.

KURJER ŁÓDZKI

ROK DWUDZIESTY PIERWSZY.

Numer pojedynczy 2 marki

CENY OGŁOSZEN:

Miejscowe.

Zwyczajnej mk. 2.50 za wiersz petiowy jednołamowy (str. 7 lamów) Drobnej 40 fen. za wyraz, najmniejszej mk. 4.— Dla poszukujących pracy 30 fen. za wyraz. Nadejść przed tekstem mk. 7.— w tekście mk. 8.— po tekście mk. 4.— za wiersz petiowy jednołamowy (str. 5 lamów) Nekrologii mk. 2.60 za wiersz petiowy (strona 6 lamów). Komunikaty mk. 3.50 za wiersz.

Zamiejscowe.

Zwyczajnej mk. 3.— drobnej 56 fen nadesłane przed tekstem mk. 8.— w tekście mk. 10.— za tekstem mk. 6.— nekrologii mk. 4.—

Zagraniczne.

100% drożej od zamiejscowych. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

Redakcja i administracja Zachodnia 37, skrzynka pocztowa 132. Telefon 229, Filja administracji Piotrkowska 123.

Na zasadzie uchwał zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

Warunki zawieszenia broni.

WARSZAWA, 12 sierpnia. (tel. wł.) — Dzisiaj rano przyjechała delegacja polska, która udała się dla przedwstępnych pertraktacji z bolszewikami. Delegacja złożyła sprawozdanie Naczelnikowi Państwa i Rządowi.

Warunki, jakie stawiają władze sowieckie w sprawie rozejmu, są następujące:

1) Redukcja armji polskiej.

2) Ograniczenie polskiego przemysłu wojennego.

3) Granica Polski ma być ustalona według linii Lloyd George'a, lecz bez Chełma i Białegostoku.

Bolszewicy zastrzegają sobie prawo przejazdu z Białegostoku przez Grajewo do Bałtyku.

4) Polsce nie wolno formować w czasie rozejmu nowych wojsk.

5) Wojska ukraińskie muszą być wycofane i zde mobilizowane.

W razie spełnienia tych warunków przez Polskę, rząd bolszewicki zobowiązuje się zarządzić redukcję armji czerwonych.

Zdaje się nie ulegać kwestji, że warunki te usuwają wszelką możliwość rokowań. Pozostaje jedyną tylko droga: dalsza i wytrwała walka na śmierć lub życie!

Niemieckie roszczenia do Wisły.

Musimy codziennie robić wiele krzyku, aż usłyszą nas w Paryżu i zrozumieją, że nie można całej niziny nadwiślańskiej wydawać na pastwę Polaków — powiedział Dr. Grossmann podczas zebrania w związku Opieki nad groblami niziny nadwiślańskiej. Na tem samem posiedzeniu Dr. Hirschberg oświadczył, że Niemcy muszą się krzątać koło sprawy energicznie, rozsyłać depeche, zbierać podpisy i protesty, nieustannie pracować i krzyczeć (schreien), aby donośnym echem głos niemiecki rozległ się w Paryżu, aby Anglicy przekonali się, jaka jest wola ludności, i sprawę na korzyść Niemców rozstrzygnęli.

W słowach Dr. Grossmanna i Hirschberga mieści się plan pracy, jaką podjęli Niemcy od dnia głosowania, aby przeszkodzić Polakom w zdobyciu najmniejszego nawet skrawka ziemi spornego terenu, aby unicestwić siuszne, na geograficznych i ekonomicznych podstawach oparte dążenia Polaków do pozyskania prawego brzegu Wisły.

Aby z góry móc rozprawić na temat warunków gospodarczych i ekonomicznych, zwią-

zanych z posiadaniem prawego brzegu Wisły, i uprzedzić polskie argumenty, wysunęli Niemcy rzekomy polski projekt i poczęli z nim walczyć w prasie i przeciw niemu energicznie protestować.

Niemcy zdają sobie z tego sprawę, iż powyższe względy są silnym argumentem w ręku Polaków. Sami nawet między wierszami swoich artykułów przyznają, że linja Warszawa-Malbork-Gdańsk jest dla Polski potrzebna i dlatego z obawy, aby one zbyt silnie w ostatecznej decyzji nie zawazyły, starają się zrzecznem tłumaczeniem 97 punktu traktatu pokojowego udowodnić, że ententa nie ma prawa uwzględnić geograficznych i ekonomicznych potrzeb Polski.

Fakt zarządzenia plebiscytu na Powiślu jest zdaniem Niemców najlepszym dowodem, że koalicja już na konferencji pokojowej pominięła interesy gospodarcze i geograficzne Polski, a oddała los terenów tych w ręce ludności, aby pozbyć się wszelkich wątpliwości i umożliwić Niemcom wobec Ententy i świata całego siusznąność praw niemieckich do posiadania tego terenu. Obecnie,

opierając się na pomysłnym dla siebie wyniku głosowania, Niemcy twierdzą, że zarządzenie plebiscytu było tylko wynikiem pomyłki, opartej na fałszywych wiadomościach, dostarczonych mocarstwom sprzymierzonym przez Polskę, a dotyczących stosunków narodowościowych na terenie. Wobec tego Polacy, upominając się jeszcze pomimo takiego wyniku głosowania o jakakolwiek część Powiśla, dowodzą, że nie uznają netylko stanowiska politycznego mocarstw sprzymierzonych, lecz także i stanu prawnego. W myśl bowiem traktatu mocarstwa sprzymierzone nie mała prawa działać wbrew woli ludności, która się oświadczyła za Niemcami. Mogą tylko przy ostatecznem ustaleniu granic uwzględnić wyjątkowo drobne potrzeby geograficzne i gospodarcze poszczególnych miejscowości.

Opierając się na powyższych wywodach, Niemcy twierdzą, że uwzględnienia jakichkolwiek żądań polskich byłoby z jednej strony naruszeniem zasad traktatu pokojowego, a z drugiej pogwałceniem jednomyślnego woli ludności.

Przechodząc do stosunków na terenie, Niemcy starają się dowieść, że ekonomicznie i geograficznie warunki terenu

właśnie przemawiają za przyznaniem całego prawego brzegu Wisły Niemcom. Wedle przekonania niemieckiego Polacy nie mają żadnego interesu w tem, ażeby nizinę nadwiślańską ochronić od zalewów. Nadto Polacy nie posiadają, zdaniem Niemców, dostatecznie fachowo wykształconych ludzi, którzy mogliby należycie prowadzić roboty nad regulacją koryta Wisły. Wreszcie przez oddanie Wisły i jej prawego brzegu Polakom odciełoby Prusy Wschodnie od rzeki, co byłoby zabójczem dla gospodarczych interesów Prus Wschodnich. Polacy bowiem nie omieszkaliby korzystać ze swej przemożnej władzy nad Wisłą i jej brzegiem aby wszelkiego rodzaju szyskanami i utrudnieniami, które wypróbowali w korytarzu, odciełać Prusom zupełny dostęp do rzeki. Nadto wydarcie tam i grobli z pod zarządu związku opieki nad niemi (Deichverband), byłoby narażaniem całego Powiśla na olbrzymie katastrofy żywiołu wodnego, wobec którego byłby wtenczas związek bezsilny.

Niemcy wiedzą, że osiągnąć mogą swoje cele, jeżeli za jednostkami, oceniającym rzecz z fachowego punktu widzenia, stanie cały naród. To też organizują zebrania, redagują

protesty, które wysyłają do wszystkich swoich ministerstw do Komisji Międzynarodowej i do Rady Ambasadorów. Wysłali do Paryża rzeczoznawców, wytoczyli sprawę przed całą Europą w mowie parlamentarnej ministra Simonsa, który ponadto w czasie przejazdu Ekscelencji Pawii do Paryża osobiście całą sprawę mu wyłuszczył.

Argumentem zaś najpoważniejszym, który wysuwają przy każdej sposobności, jest ten, że Polacy nie nie umieją i nie nie zrobią i dlatego największym niebezpieczeństwem dla Powiśla byłoby uzależnienie Wisły od Polaków.

Znaną jest rzeczą, że chcąc pokonać przeciwnika, trzeba najpierw poznać broń, którą walczy. Dlatego to w powyższym artykule wyłuszczyliśmy argumenty niemieckie i metody, któreimi posługują się w walce o utrzymanie prawego brzegu Wisły.

Paweł Chmura.

Składajcie ofiary na fundusz plebiscytowy.

Kupujcie Pożyczkę Odrodzenia

Napór wroga na północy.

Pomyślna kontrakcja nasza na froncie południowym.

Warszawa, 12 sierpnia. (PAT.) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 12 sierpnia:

Na północnym odcinku wojska nasze opuściły Mławę i Pułtusk, 203 ochotniczy pułk ułanów w śmiałym wypadzie na Ciechanów rozbił oddziały przeciwnika, wziął 4

karabiny maszynowe i 100 jeńców. Na linii Wyszaków, Tłuszcz, Kałużyn, Żelechów słaby kontakt z nieprzyjacielem.

Oddziały naszej jazdy i piechoty frontu południowego wyparły nieprzyjaciela z Radziechowa, Łopatyna, Stanisławczyka i Toporowa.

Nad Strypą walki trwają w dalszym ciągu.

Wojska ukraińskie zdobyły w rejonie Buczacza 5 K. M. kancelarję pułku piechoty sowieckiej i znaczną ilość jeńców.

Naczelne dowództwo wojsk polskich, sztab generalny

Przed konferencją w Mińsku.

Lloyd George w sprawie niepodległości Polski. Ameryka oczekuje rezultatów konferencji. Bolszewicy działają na zwłokę. Kombinacje bolszewickie przed zawieszeniem broni. Kamieniew i Krasin pozostają w Londynie.

Londyn, 11 sierpnia. (PAT.) Havas. Lloyd George odpowiadając na pytanie wystosowane do rządu, oświadczył, że Anglia zaapeluje obecnie do Ameryki i jest przekonana, że mimo różnicy poglądów w kwestji Ligi narodów stanowisko Ameryki w odniesieniu do sprawy niezawisłości Polski będzie zgodne. Lloyd George oświadczył następnie, że rokowania pokojowe się rozbiły, Anglia będzie miała wolną rękę. Będzie mogła wykupować armję Wrangla a rokowania gospodarcze ustana. Lloyd George odpiara pewne aluzje, jakoby rząd był w spisku z reakcją celem zniszczenia demokratycznych rządów. Lloyd George odczytuje deklarację socjalistów angielskich, którzy nie chcą uznać w sowieckich organizacjach demokratycznych, charakterystykę sowiecką jako obligarską rosyjską. Uznaliśmy, powiada Lloyd George, a rewolucyjne rządy, lecz zerwiemy ze sowletami, ponieważ nie dotrzymują zobowiązań. Obecnie sowieci, jeśli chcą pokoju to mogą mieć, jeśli jednakowoż celem ich jest zniszczenie instytucji, to się zawiodą. W związku z powyższym znamy, dodał Lloyd George, różnice między gwarancjami wymaganymi przez naród amerykański mającymi uchronić od ponownych ataków zaczepnych a wszelkimi warunkami zawierającymi zamiar znieszenia niepodległości narodów. Sytuacja jest poważna. Europa ma do powiedzenia wazkie słowo na rzecz niepodległości Polski i jej istnienia w czasie, kiedy egzystencja narodów niepodległych stanowi część najważniejszą budowy pokoju europejskiego. Zaden z narodów

zainteresowanych w utrzymaniu pokoju europejskiego nie mogli być obojętni na zniszczenie tego pokoju. Nowy podział Polski byłby nietylko zbrodnia, lecz jednocześnie stanowiłby niebezpieczeństwo i z tego należy sobie zdać sprawę. Jest bowiem podstawą naszej polityki wschodniej i przyczyną interwencji postanowionej w Spa. Premier angielski wspomina warunki przedłożone przedstawicielom Polski w Spa oraz obietnice niepodległości Polski. George podkreśla, że Polacy zwrócili się z propozycją rozejmu w dniu 22 lipca oraz że sowieci odpowiedzieli dopiero w dniu 24 powodując zwłokę zupełnie zbędną. Mówca dodaje, iż musi oświadczyć z całą szczerością, że to zwleknię jest bardzo podejrzane.

Waszyngton, 12 sierpnia. (PAT.) Hav. Poseł polski Lubomirski oświadczył, iż Polska zwróci się do Stanów Zjednoczonych z żądaniem niezwłocznej pomocy w walce przeciwko Rosji. Uczyni to oświadczając, iż zapewnienie zawarte w nocie rządu amerykańskiego a głosi że Stany Zjednoczone będą popierały Polskę aby utrzymać jej niepodległość i całość terytorialną. Jak zapewniają rząd Stanu oczekuje na wyniki rokowań w Mińsku, zanim ustali środki niezbędne dla dotrzymania uroczystej obietnicy utrzymania niepodległości polskiej.

Paryż, 11 sierpnia (PAT.) — Według „Petit Journal” rzeczoznawcy wojskowi którzy rozpatrywali sytuację na froncie polsko-rosyjskim doszli do wniosku, że wystarczyłoby 150000 żołnierza aby wstrzy-

mać rozpad wojsk czerwonych. Tenże dziennik zapewnia że rząd bolszewicki w Polsce i jest przekonany że jeśli Warszawa nie będzie do środy przed zebraniem w Mińsku zajęta bolszewicy wymyślą nową zwłokę by odroczyć zawieszenie broni mimo dążenia ze strony Polski by szybko zakończyć dyskusję.

Paryż, 11 sierpnia (PAT.) — Havas. Korespondent dziennika „Temps” donosi z Londynu że ogromnie nie mile wrażenie w kołach konferencji wywołały niedawne usiłowania bolszewików wyzyskać na czasie i starać się zająć Warszawę. Zanim jeszcze będą rozpoczęte rokowania zawieszenia broni. W oczekiwaniu niewiadomego rezultatu konferencji Mińskiej byłoby w skutkach bardziej przykre niżeli interwencja bezpośrednia. Konferencja w Hythe postanowiła udzielić upoważnienia do wysłania nowej noty pod adresem domagającej się by rząd moskiewski ogłosił warunki jakie zamierza postawić Polsce. By konferencja w Mińsku starała się osiągnąć w ciągu 24 godzin zgodę generalną na punkty istotne tak by można bezpośrednio zatrzymać kroki nieprzyjacielskie. By konferencja ogłosiła w całości sprawozdanie ze swojej dyskusji.

LONDYN, 12 sierpnia. (PAT.) Havas. Prawdopodobnie Krassin i Kamieniew otrzymają upoważnienie pozostania w Londynie do środy, aż rząd angielski będzie mógł dowiedzieć się o rezultacie konferencji w Mińsku.

Dookoła sprawy polskiej.

Paryż, 11 sierpnia (PAT.) — Havas. Dzisiejszy „Temps” potwierdza wiadomość, iż w razie gdyby wygnania bolszewicy byli zbyt daleko posunięci, wówczas sprzymierzony udział pomocy Polsce, wysyłając materjały wojenne, siły techniczne i wznowiając blokadę.

Paryż, 11 sierpnia (PAT.) — „Temps” pisze: Klęska Polski byłaby nader bolesną dla Francji. Polacy wiedzą, jak

wytrwale Francja usiłowała służyć ich sprawie. Francja zarówno, jak i Anglia, oświadczyły, iż niepodległość Polski musi być utrzymana. Zadaniem sprzymierzonych będzie zbadanie, czy warunki stawiane przez bolszewików pozostawiają Polsce jej niepodległość. Mojarstwa sprzymierzone nie zajmowały się nigdy wytknięciem granic Rosji z Polską. Rzeczą Polaków będzie ocenić, czy Rosja sowiecka przyznaje Polsce

granice etnograficzne. Granice zachodnie Polski są nietykalne.

Wszystki zamach na nie ze strony Niemiec byłby pogwałceniem najważniejszych punktów traktatu wersalskiego i stworzyłby niebezpieczeństwo wojny, a tem samem dałby mocarstwu sprzymierzonym prawo zarządzenia przeciwko Niemcom wszelkich środków, uznanych za niezbędne.

Nauen, 11 sierpnia (PAT.) —

Radjo. Odezwy angielskich związków zawodowych przeciwko wojnie pojawiają się w dalszym ciągu. Związek robotników dokowych wystosował do Lloyd George'a protest przeciwko wojnie z Rosją sowiecką, uzasadniając protest ten, że Polska pierwsza wojnę rozpoczęła. W rozmowie z delegacją przedstawicieli robotników powiedział Lloyd George, że traktat wersalski przewiduje niepodległość Polski i wobec tego staraniem wszystkich mocarstw sprzymierzonych po-

winno być, by traktat nie został złamany.

Paryż, 11 sierpnia (PAT.) — Według wiadomości z Londynu przyniosła wczoraj odbyta w parlamencie konferencja związków robotniczych rezolucję, że obecnie przygotowuje się wojna między sprzymierzonymi a Rosją sowiecką. Wobec tego angielscy robotnicy przestrzegają rząd, że użyją wszelkich środków, ażeby zwalczać tę nową wojnę.

Powrót delegacji polskiej.

WARSZAWA, 12-go sierpnia (PAT) — Wydział prasowy M.S.Z. komunikuje.

Parlamentarzyści polscy, panowie dyrektor Okęcki i major Stami-

rowski wrócili dziś rano. Rząd sowiecki proponuje aby delegacja polska przejechała front dnia 13 b. m.

Francja uznaje rząd gen. Wrangla.

Poldhu, 12 sierpnia (PAT) Radjo. Z Paryża donoszą że rząd francuski biorąc pod uwagę sukcesy i wzrost wpływów gen. Wrangla zdecydował się uznać rząd południowej Rosji. Francuski agent dyplomatyczny tytułem wysokiego komisarza został wydelegowany do Sewastopola.

Rząd francuski wydał swojemu attache han-

dlowemu w Londynie rozkaz, aby nie brał udziału w żadnych konferencjach z Kamieniewem i Krasinem. Francuski minister spraw zagranicznych potwierdza decyzję uznania rządu gen. Wrangla i udzielenia mu wielkiej materialnej pomocy. Francja zawiadomiła Lorda George'a oficjalnie.

Ameryka sojuczniczką Polski

POLDHU, 12 sierpnia (PAT) — Radjo. Z Waszyngtonu donoszą, że amerykański departament stanu oświadczył, że Stany Zjednoczone użyją wszelkich środków, imie.

aby zapewnić niepodległość Polski, i że Ameryka jest przeciwną uznaniu rządu sowieckiego i udziału w konferencji londyńskiej nie wzięją wszelkich środków, imie.

Historja ofenzywy bolszewickiej.

Paryż, 11 sierpnia (PAT.) Havas. Dziennik „Temps” nawiązując do oświadczeń Lloyd George'a, powiada, że ofenzywa bolszewicka nie została przygotowana w tych kilku tygodniach, które upłynęły od czasu zajęcia Kijowa. Kampanja rosyjska przygotowana była już dawno, a marsz wojsk polskich na Kijów miał właśnie na celu niedopuszczenie do koncentracji wojsk i materjału, o czym się już dowiedziano. Obecnie chodzi o to, czy zapobiec krokom agresywnym ze strony Niemiec na wypadek, gdyby Niemcy usiłowały odebrać część obszaru polskiego. „Temps” wyraża zadowolenie z noty amerykańskiej, która oświadcza się za niezawisłość Polski i nietykalnością tej granic i odrzuca ideę konferencji europejskiej uznania rządu bolszewików.

Rewolucja przeciw bolszewicka.

Wiedeń, 12 sierpnia (PAT) W.B.K. cytując doniesienie Reutersa że w Baku wybuchła rewolucja przeciwko bolszewikom.

Niepodległość Ukrainy niema.

NAUEN, 12 sierpnia PAT Radjo. Według źródeł niemieckich obecnie partje wszelkich odcieni w Rosji zgodnie odrzucają projekt autonomji dla Ukrainy. Do niedawna jeszcze bolszewicy zamierzali dać Ukrainie pewnego rodzaju niepodległość. — Obecnie stanęli na tym stanowisku na jakim stał rząd carski.

Lwów asygnował 1 miliard marek na ekwipunek żołnierza.

Lwów, 12 sierpnia (PAT) — Na dzisiejszym posiedzeniu Rady miejskiej przyjęto wśród oklasków wniosek udzielenia kredytu w wysokości 1 miljarda marek na cele wyekwipowania żołnierzy z zastrzeżeniem że kwota ta ma być użyta dla armji ochotniczej rekrutującej się na m. Lwowa. Upoważnione prezydent miasta do poczynienia potrzebnych zakupów na ten cel.

Popierajcie handel polski.

P.P.S. do socjalistów włoskich.

Walcz, 12 sierpnia (PAT — Radio. Z Medjolanu donoszą. Polska partja socjalistyczna wystosowała do dziennika odeszłą telegraficzną, która stara się pozyskać socjalistów włoskich dla sprawy polskiej. Włoski organ socjalistyczny popiera te starania.

Powrót delegacji Polskiej.

Premjer Witos w Poznaniu.

Warszawa, 12 sierpnia (PAT) Prezydium Rady Ministrów komunikuje. Pan prezydent ministrów Witos wyjechał wczoraj wieczorem w towarzystwie pana szefa sekcji Studzińskiego do Poznania na 2 dniowy objazd.

Połączenie pocztowe i telegraficzne z Małopolską wschodnią.

Warszawa, 12 sierpnia PAT W urzędach pocztowych położonych na wschód od linii kolejowej Ławoczo, Kole, Stry, Chodorów, Lwów, Rawa Ruska i Bełżec przyłączeniem urzędów leżących na tej linii wstrzymano aż do odwołania przyjmowanie, wypłatę przekazów i wpłatę pocztowej kasy oszczędności, urzędowy ruch pakietowy i przesyłek wartościowych, oraz prywatnych przesyłek poleconych. Prywatny ruch pakietowy i przesyłek wartościowych, jako też prywatny ruch telegraficzny i telefoniczny międzymiastowy w tych urzędach został wstrzymany. Obrót przesyłek listowych zwykłych oraz urzędowych poleconych, jako też ruch telegraficzny i telefoniczny urzędowy utrzymuje się w tych urzędach nadal.

Historja Ententy wobec Wrangla.

Londyn, 11 sierpnia (PAT).—Havas. W Izbie gmin przywódca partii liberalnej zapytywał rząd, czy prawdziwa jest depesza donosząca, że Francja uznaje rząd generała Wrangla i czy Francja zawiadania o swem stanowisku Anglię. Odpowiadając na to pytanie Lloyd George oświadcza, że wyczytał tę wiadomość w dziennikach, lecz że nie otrzymał w tej sprawie żadnego urzędowego oświadczenia. Fakt, że urząd spraw zagranicznych nie otrzymał żadnej wiadomości Lloyd George zauważył następnie, że na ostatniej konferencji z Millerandem nie było mowy o uznaniu rządu Wrangla nie tylko, że stanowisko zajęte przez rząd francuski wobec gen. Wrangla nie jest identyczne ze stanowiskiem jakie dają rząd angielski. Francja zamierza podtrzymać gen. Wrangla. Anglia uczyniłaby to samo na wypadek gdyby nie zakres pewnej ewentualności o której poprzednio minister wspominał w Izbie gmin w każdym razie sprzymierzeńcy nie dysputowali uznanie rządu gen. Wrangla.

Nowe traktaty.

Paryż, 11 sierpnia. PAT. — Radjo. Traktat pokojowy z Turcją został podpisany w Sevres w obecności prezydenta ministrów Milleranda przez pełnomocników Turcji.

Libawa, 12 sierpnia (PAT.) Radjo. Dzisiaj o godz. 12 m. 45 został podpisany traktat pokojowy łotewsko-rosyjski. Najważniejsze warunki są:

1) Rosja uznaje suwerenną niezawisłość republiki łotewskiej, oba państwa zrzekają się praw do odszkodowania wojennego i dotożają starań, by wzajemnie pomóż sobie przy naprawie tego, co wojna zniszczyła.

2) Rosja zobowiązuje się zwrócić materiały, ewakuowane z Łotwy w czasie wojny jako to: materiały kolejowe, okręty, własność państwa i organizacji socjalnych, banków archiwa, dokumenty i t. d.

3) Rosja w miejsce tych przedmiotów może dać kompensatę w złocie, jako zaliczkę Łotwa otrzyma w ciągu 2-uch miesięcy po ratyfikacji 4 miliony rubli w złocie.

4) Łotwa wolna jest od odpowiedzialności wszelkiej za długi państwowe Rosji.

5) Łotwa otrzyma koncesje na eksploatację 100000 dziesięcin lasu.

Łotwa i Rosja po ratyfikacji traktatu pokojowego zawrą traktat handlowy i podejmą stosunki dyplomatyczne i konsularne. Kroki nieprzyjacielskie kończą się z dniem 18 sierpnia.

Dzieło obrony Ojczyzny.

Sekcja Propagandy.

Podczas ostatniego niedzielnego święta żołnierza 8 sierpnia r. b. Sekcja Propagandy rozwinęła działalność celem uświadomienia szerokiej mas publiczności o obecnej sytuacji politycznej Państwa Polskiego. Po defiladzie wojskowej do zebranych przy ul. Piotrkowskiej tłumów, w liczbie około 30,000 osób wygłoszono w pięciu miejscach przemowy z balkonów i autombilów.

Przed kościołami po ukończonych nabożeństwach wszędzie zaimprowizowano zebrania, na których mówcy wyraziliście zobrazowali słuchaczom krytyczne położenie kraju i konieczność zbudzenia i wzmożenia ducha ofiarności obywatelskiej. Na przemówieniach tych było obecnych około 20 tysięcy osób.

O godz. 4-ej odbyły się na Górnym Rynku, na Bałutach i na Placu Wolności wiece, które ściągnęły więcej więcej 15,000 osób. Wreszcie o godz. 7 wiecz. weterani 68 roku w ogrodzie Gospody Żołnierskiej zorganizowali wiec, na którym obok przedstawicieli powstańców mówili także czolowi mężowie wszystkich poważniejszych stronnictw politycznych. Wreszcie wieczorem na placu przed kaplicą św. Wojciecha przy ul. Rzgowskiej odbył się wiec, w którym wzięło udział około 2,000 osób.

Oprócz zebrań pod gołębniem, w 14 kinach, po brzozi zapelnionych publicznością, wygłoszono kilkakrotnie przemówienia (ogółem około 40).

Nie zapomniano także o prowincji. Przeważnie siłami Sekcji Propagandy zwołano szereg zebrań. W Kutnowskiem odbyły się 4 wiece, w Łaskiem 5, w Sieradzkim 4.

Ogółem zmobilizowano mówców 40, w tem niemal wszystkich wybitniejszych działaczy społecznych łódzkich.

We wtorek, d. 10 b. m., urządzono staraniem Sekcji wiece ludowe: w Solcy pow. łęczyckiego, Wartkowicach powiatu tureckiego oraz w Kutnie, korzystając z uroczystości odpustowych świętego Wawrzyńca.

W pierwszych dwóch miejscowościach przemawiali: dyr. Czeraszkiwicz i p. Klimek z Retkini. Wiece te zgromadziły łącznie około 6000; zebrani włościanie z zainteresowaniem słuchali wyłączeń mówców, a po przemówieniach chętnie składali ofiary na rzecz armii.

W Kutnie wiec odbył się na

rynku w pobliżu kościoła. Zebrał się 5000 do 6000 tłum — przeważali okoliczni włościanie i mieszożaństwo. Po wiecu wykupiono kilkadziesiąt znaczków Czerwonego Krzyża, dużą ilość wydawnictw Sekcji, a także zapisano na pożyczkę około 50,000 mk. Ta ostatnia suma, sama przez się nie wysoka, jest bardzo znaczną, jeśli się zważy, iż poprzednio cała subskrypcja pożyczki w Kutnie nie dobiegła dwudziestu tysięcy.

Wiec zagał burmistrz m. Kutna, p. Klepa; przemawiali pp. May-Maiewski, Kotynia i red. Fiedler (z Łodzi) oraz rent Borkowski z Kutna.

Ze Stów. Nauczycieli.

Nauczycielstwo Polskich Szkół Powszechnych, zebrane na Walnem Zgromadzeniu w dn. 11 b. m. w obliczu wielkiego niebezpieczeństwa, w jakim znajduje się Ojczyzna wzywa wszystkich tych kolegów i koleżanki, którzy nie wstąpiłi do Armji, by przewartali natychmiast wywczas, wrócili na stanowiska i w miarę sił poświęcili się pracy społecznej o charakterze wojskowym, zapisując się do Straży Obywatelskiej, Związku Strzeleckiego i do współpracy w Uniwersytecie Żołnierskim garnizonu Łódzkiego.

Dzień znaczka.

Komitet Matek chrestnych podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 15 b. m. t.j w niedzielę odbędzie się dzień znaczka na rzecz żołnierzy, wychodzących na front:

Dzielnica I Szosa Pabjanioka (Macierz Rokicka).

Dzielnica II — Piotrkowska № 801 (sala jadalna Geyera)

Dzielnica III — Piotrkowska № 157 (biuro komitetu chrestnych matek centrala).

Dzielnica IV — Przejazd 16 (sklep W. Janiszewskiej)

Dzielnica V Piotrkowska 4, (kwiaciarnia)

Dzielnica VI ul. Brzezińska (plebanja — Książnica).

Dzielnica VII Gdańska 45 (Długa szkoła handlowa).

Biura otwarte będą w sobotę od 7 — 9 wieczór i w niedzielę od 8 rano.

Komitet chrestnych matek prosi wszystkich, sympatyzujących z naszymi celami, do tłumnego zapisywania się na pary do puszek.

Uchwały Rady Obrony.

Warszawa, 11 sierpnia PAT Prezydium Rady ministrów komunikuje:

Rada Obrony Państwa na posiedzeniu w dniu 11 sierpnia przyjęła między innymi rozporządzenie w przedmiocie zobowiązań pracodawców wo-

We wtorek, dnia 10 b. m. o godz. 2 po poł. zasnęła w Bogu

ś. † p.

ERNESTYNA ADAM

ur. ANWAJLER

przeżywszy lat 65.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok odbędzie się w piątek, dn. 18 sierpnia o godz. 5 po poł. z domu przy ul. Głównej nr. 28, róg Sienkiewicza, na Stary Cmentarz ewangelicki.

Stroskana Rodzina.

bec pracowników, pełniących służbę czynną ochotniczą w wojsku polskiem, oraz wobec ich rodzin. następnie uchwalila rozporządzenie w przedmiocie ustanowienia krzyża waleczności, przyjęła rozporządzenie w przedmiocie poboru roczn. 1885—1899 i rozporządzenie w sprawie utworzenia trybunału obrony państwa, a wreszcie rozporządzenie o utracie obywatelstwa z powodu niewypelnienia obowiązku służby wojskowej.

Korespondencja jeńców.

Ministerjum poczt, telegrafów zawiadomiło urzędy pocztowe telegraficzne, że korespondencja od i do jeńców wojennych wolna jest od wszelkiej opłaty, jeśli na niej znajduje się pieczęć dowództwa obozu.

Ordynansi na front.

Jak nas informują, ministerjum spraw wojskowych nakazało odesłanie na front wszystkich ordynansów oficerskich, których w samej Warszawie jest pokażna liczba.

Nasi bracia z za oceanu.

Nowy Jork, 12 sierpnia PAT Polacy amerykańscy zwołują mityngi w 100 miastach Stanów Zjednoczonych celem wydelegowania deputacji do prezydenta Wilsona w sprawie pomocy dla Polski.

Z Sekcji Transportu Rannych.

Dzisiaj, w piątek o godz. 5-ej po poł. w lokalu Tow. śpiew. im. Moniuszki (Szkoła 23) odbędzie się zebranie Sekcji Transportu Rannych i Chorych żołnierzy przy Polskiem Tow. Czerwonego Krzyża.

Osoby, które zgłosiły swój współdziałal proszone są o przybycie.

Szwalfnie bielizny.

(—) Ojczyzna w potrzebie! Każdy obywatel składa swą pracę w ofierze, młodzi idą na front, starsi zapisują się w szeregi straży obywatelskiej. Z pośród wielkiej liczby kobiet zaledwie cząstka zajmuje się żołnierzem.

Komitet Obrony Państwa, chcąc przysięść z pomocą szpitalom i armji, urządza szwalfnie bielizny oraz rozdaje chętnym szycie do domu. Zwraca się przeto z gorącym apelem do mieszkanki Łodzi, o współdziałal w szyciu bielizny. Od osób, któreby brały materiały do szycia w domu, z łatwo zrozumiałych powodów będą wymagane zaświadczenia związków, stowarzyszeń lub też osobistości, znanych w mieście. Osoby chętne zechcą się zgłaszać po wszelkie informacje do magazynu firmy „Singer“ Piotrkowska 36, od 9-ej rano do 1-ej i od 3-ej do 7-ej po południu.

Ze straży obywatelskiej.

(—) Komenda straży obywatelskiej podaje do wiadomości, że biuro zaciągowe S. O. przy ul. Aleksandrowskiej Nr. 51, zostało przeniesione do lokalu przy ul. Zgierskiej pod Nr. 3, wejście z Placu Kościelnego.

Biura zaciągowe S. O. są czynne od 9 do 1 i od 3 do 7 wiecz. Oględziny lekarskie iuz zarejestrowanych ochotników odbywają się codziennie od 9 do 11 i od 3 do 5 po poł.

Kto w wojsku nie służy — niechaj natychmiast zapisze się do S. O. i spełni swój święty obowiązek.

Z miasta i okolic.

Z Rady Miejskiej.

Nadzwyczajne posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się dzisiaj w piątek, dnia 13 b. m. o godz. 5-ej po poł. w siedzibie radzieckiej.

Porządek dzienny:

I. Wnioski;

A) Magistratu w sprawie uposażenia pracowników miejskich.

B) Prezydium Rady Miejskiej w sprawie quorum.

II. Wybór 1 członka Magistratu (na miejsce ławnika Klocmana).

Budżet m. Łodzi.

(x) Opracowany przez magistrat budżet na rok 1920-21 przewiduje we wpływach i wydatkach mk. 608,851,836. W sumie tej znajduje się budżet wydziału zaprowiantowania m. 286,907,000 i Komitetu rozdania chleba i mąki w sumie mk. 197,292,000.

CEDUŁA NIURZĘDOWA

Giełdy Łódzkiej

z dnia 11 sierpnia 1920 roku.
5 proc. ListyZast. m. Łodzi 202-206
4 i pół proc. Listy Zast. m. Łodzi 185-196
6 proc. obligacje m. Łodzi 78-80
Tendencja dla Listów 5 proc m. Łodzi zwyżkowa.

Giełda towarowa w Łodzi.

Przedza bawełniana
№ 24 pojed. 400 400
№ 32-2 500
Przedza czesankowa
№ 56½ AB 1567
za kilo

OFIARY.

Zamiast kwiatów na trumnę ś. p. Eugenji Szoslandowej, na rzecz Komitetu plebiscytowego składają:
Stefek Groszkowski 100 mk.
W. Groszkowski 100 mk.

DRUKARNIA

„Kurjera Łódzkiego”

PRZYJMUJE ZAMOWIENIA NA WSZELKIEGO RODZAJU

DRUKI PO CENACH PRZYSTĘPNYCH

ADMINISTRACJA DRUKARNI: ZACHODNIA 37. TEL. Nr. 229.

Ceny kajetów szkolnych znacznie niższe.

Celem umożliwienia mi przygotowania odpowiednich zapasów, upraszam Zarządy Kooperatyw Współdzielczych i Samopomocy szkolnych oraz Organizacji opiekujących się młodzieżą szkolną o wcześniejsze za-komunikowanie mi swych zapotrzebowań z wyszczególnieniem linjatur.

A. J. OSTROWSKI

Łódź, Piotrkowska 55 Telefon 354.

Skład papieru i materiałów piśmienn. Drukarnia, Introligatura

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW

Piotrkowska Nr. 17, drugie podwerze.

9-10	choroby chirurgiczne uszu gardła i nosa	codzien.	dr. Goldberg
9-10	choroby oczu	„	dr. Galiński
10-11	choroby wewnętrzne	„	dr. Magdziński
11-12	chor. skórne i wener.	„	dr. Dutkiewicz
11-12	choroby kobiece	„	dr. Ługowski
12-1	chor. wewnętrzne i dziecinne (płuc i serc)	„	dr. Osiecki
2-1	choroby kobiece	„	dr. Ksaw. Jasiński
2-1, 2-1, 2-1, 2-1	choroby chirurg. i kobiece	„	dr. Artyfikiewicz
3-8	chor. skórne i wener.	pon. środ.	dr. Skusiewicz
2-8	choroby nerwowe	1 piątek	dr. Mittelstaedt
2-8	choroby oczu	codzien.	dr. Michałki
3-4	chor. wewn. i dziecin.	przez środy i sob.	dr. Jokiel

UWAGA: 1) Lecznicę otwarta codziennie przez światła. Porada 20 mk. Operacje i opatrunki wszelkiego rodzaju — od umowy

Majster stolarski

gruntownie obznajmiony z maszynami stolarskimi, kalkulacją i rysunkami potrzebny zaraz do prowadzenia mechanicznej stolarni budowlanej.

Zyciorys, opis dowodów i warunki nadsyłać do „Kurjera Łódzkiego” pod „Samodzielny”.

Ogłoszenie.

Komunikujemy, iż śledzie wędzone hurtowo i detalicznie od mk. 1.— do mk. 2.50 fen. za sztukę, sprzedaje skład żywnościowy Wydziału Zaprowiantowania Miasta, Jerzego 8.

MAGISTRAT.

Kazimierz Roszak

Łódź, Dzielna nr. 1 tel. 23-44

Zakład Optyczno - Chirurgiczny.

Z Paryża nadeszły: PASY RUPTUROWE, cafe SKURZANE I GUMOWE, Bougies oryginalne z fabryki „H. Vergne & G. Bonissen” i PONCZOCHY gumowe

nieobliczalnie wielkie korzyści da eksploatacja sensacyjnego WYNA-LAZKU, który uczyni kompletny przewrót w świecie.

potrzebny wspólnik z wielkim kapitałem.

Interes pierwszorzędnym! Ryzyko wykluczone.

Oferty z podaniem posiad. kapitału pod „Nowa Era” do administracji „Kur. Łódz.”

Wielkie korzyści pp. Kupcom i przemysłowcom

przynosi abonowanie poniżej wymienionych w całej Polsce znanych i jedynych pism fachowych.

Tygodnik Kupiec prenumerata kwart. 28 mk

„ Drogerzysta „ „ 28 „

„ Przegląd Włóknisty „ „ 28 „

„ Dom Górniczy „ „ 9 „

Dla konkurentów i fabrykantów najlepszy organ dla ogłoszeń.

Zeszyty próbne wysyłamy za nadesłaniem 2 mk.

Adres zamówień: Poznań ul. Wielka 10

Lekarz-Dentysta

J. Tomaszewska-Witkowska

powróciła

Dr. Fanks Skusiewicz

ul. Andrzeja 11.

Choroby skórne i weneryczne godziły przyjęte od 9—11 i od 4—7 p.d. pół p.p. Pante 5—6 1920 r. W. U. Z. Łódź

Dr. Dutkiewicz

Ordynator Szpitala Miejskiego dla chorób skórnych i wenerycznych.

ul. Piotrkowska 50

od 9—11 i od 4—7 p.d 12 1920 r. W. U. Z. Łódź

Busko Dr. Bron Pełtyński Stewacki

Kupuję

placę najlepsze ceny w brylanty złoto stare srebro perły, futra, stare zęby i garderobę Piotrkowska nr. 9. lewa oficyna II p. P. Kohn.

Kupuję Brylanty

stare złoto, srebro, diamenty, perły, stare zęby oraz garderobę. Placę najlepsze ceny. Proszę się prze-konać.

7 Konstantynowska 7 Z. Milich, prawa oficyna i piętro.

Sprzedam

okazyjnie w gab. binet, syplanie, stolowy nóg i kuchnię, dwa piękne lustra oraz różne pojedyncze meble, blurka i foty biurowe. Piotrkowska 44, front, pierwsze piętro.

Swieźb i swędzenie skóry usuwa w ciągu 5 dni **KREM „Mukuna”**

1) nie plami białej bielizny — posiadając kolor masła
2) nie oblepia się po ciele — nie zawier. części
3) starych wchłania się całkowicie w skórę
4) jakgiceryna posiada miły zapach.

wyrób apteki J. WEROCZEGO, Warszawa Furmańska 19

Skład na Łódź, Lubczyński, Lutomińska 21. 213. 1920 r. W. U. Z. Łódź.

KUPUJĘ

placę najlepsze ceny, za złoto, srebro, BRYLANTY, garderobę, bieliznę, kapy pluszowe, oraz szale czarne. Proszę się przekonać, Zachodnia 8 poprzeczna oficyna I p m 13. L. MILICH

Ogłoszenia drobne

Ubrania

meskie od 1250 marek dziecięce od 200 palta chłopięce i paniejskie od 425, ubrania ze sztucznej tkaniny 60, obuwie kurki, spodnie ko-szulę, kaesony towary łokolowe najtaniej po leca chrześcijańska skia dnica towarowa pod firmą „Jarmark Łódzki” Piotrkowska 44 leze piętro front.

Domy

do sprzedania. Wiadomość 1 Maja 16 Wozłask

Różne.

Przybliżał

się piasek czarny z białym przyelazym ogonem znaj duje się u Kosmali Zgler ska 44.

Zagubione dokumenty

Aron Pitel zgubił paszport niemiecki rodzinny wydany w Łodzi

Aleksandrowi Spiridonow skradzione portfel zawierający paszport niemiecki wydany w So spowca, akt ślubny zaświadczenie polioyjne, świadectwo urodzenia le gitymację jeńca oraz 285 mk. Brzezińska 45.

Portfel z paszportem rosyjski wydany w Łodzi.

Franciszek Markiewicz zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, kartę powołania oraz bi let wojnej jazdy z st. Łódź-Kaliska.

Franciszek Przybylak zgubił paszport rosyjski wydany w Bolko wie.

Dawid Raehnowicz zgubił polski dowód osobisty wydany w Łodzi oraz kartę wacłowa.

Franciszek Markiewicz zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Fajga Najman zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Franciszek Markiewicz zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, kartę powołania oraz bi let wojnej jazdy z st. Łódź-Kaliska.

Franciszek Przybylak zgubił paszport rosyjski wydany w Bolko wie.

Henryk Kramp, Wodna 15 zgubił książkę zwolnienia od wojska wydana z P. K. U w Łodzi.

Anna Pracaowska zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Lajzer Cederman zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Luba Waka zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Mieczysław Wierman zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Majer Nusek Goldberg zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Marij Kestenberg skradła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Pesa Amberk zgubiła paszport niemiecki, wydany w Dabin.

Sura Zuperman zgubiła paszport niemiecki wydany w gm. Łyzów a siedleckiej.

Szymon Solarz zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Szymon Solarz zgubił paszport niemiecki rodzinny wydany w Łodzi.

Stanisław Rozenberg nr 1697 r. zgubił książeczkę odroczone wydanej przez P. K. U. Tomaszowską.

Stanisław Sokolowski zgubił paszport rosyjski wydany w Win dawie.

Stanisław Wszołowski zgubił portfel zawierający 320 mk. oraz kartę rejestracyjną.

Władysław Celmerowski, ul. Nowaka 14 zgubił kartę węglową.

Wolff Rozenberg nr 1697 r. zgubił książeczkę odroczone wydanej przez P. K. U. Tomaszowską.

Zygmunt Brzeziński zgubił paszport polski wydany z gm. Górki oraz kartę rejestracyjną, wydaną w Toszynie.